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خاطرات خودنوشت یک رزمنده معمولی
نگاهی برکتاب »از خامنه تا خرمشهر« خاطرات اسماعیل  اسماعیلی مشنقی 

ثبت و انتشار خاطرات هر یک از رزمندگان دوران دفاع مقدس به منزله 
احیای بخشی دیگر از تاریخ شفاهی جنگ تحمیلی حکومت بعثی عراق 
علیه  جمهوری اسلامی ایران اســت که خوشبختانه این مهم از سوی 
نویسندگان تاریخ شفاهی دوران دفاع مقدس و ناشران فعال در این زمینه 
دنبال می شود که حاصل آن انتشار صدها کتاب خاطره براساس خاطرات 
رزمندگان دوران دفاع مقدس است. یکی از این آثار قابل توجه که در این 
زمینه منتشر شده، کتاب »از خامنه تا خرمشهر«؛ خاطرات اسماعیل 
اسماعیلی مشنقی است.  کتاب  در 4فصل تنظیم شده که با یک مقدمه 
و نیز پیشگفتار شروع می شود. راوی در مقدمه اثر درباره هدف خود از 
ثبت و انتشار این کتاب می گوید: می خواستم بایگانی ذهنم را در طول 
این سال های پرافتخار که می رفت با گذشت عمر طبیعی و فرا رسیدن 
مرگ برای همیشه مدفون شود، روی کاغذ ثبت کنم. او در ادامه و در 
فصل اول، پیشینه خانوادگی را بیان می  کند و اینکه اصلیت خانواده او 
از» قره باغ« در جمهوری آذربایجان از شوروی سابق است و از پدر خود 
یاد می کند که او را »آقا« صــدا می کنند. راوی همچنین به نقل از پدر 
خود، بخشی از وقایع آذربایجان در گذر تاریخ معاصر را روایت می کند 

که با فراز و فرودهای بسیاری همراه است. 
او در ادامه به چند خاطره از دوران کودکی و نوجوانی خود در روستای 
زادگاه خود، مشنق، اشاره می کند و همزمان تصویری گویا از زندگی 
روستاییان در آن منطقه و در زمان حکومت طاغوت را بیان می کند. این 
فصل تا مقطع سنی جوانی راوی ادامه می یابد و اینکه پس از معافیت 
از ســربازی به تهران می آید و در بازار مشغول کار می شود. ماجراهای 
فصل دوم کتاب با اقامت راوی در تهران و آشــنایی او با الفبای مبارزه 
آغاز می شود. ســال 1353 در بازار نوروزخان تهران برای نخستین بار 

با اعلامیه امام)ره( آشنا می شود و این اتفاق مسیر تازه ای در زندگی او 
ایجاد می کند. با تغییر محل کار خود و اشتغال در شرکت ایران سنکرون 
در خیابان فاطمی فعلی، آشنایی او با مبارزه انقلاب ابعاد تازه ای به خود 
می گیرد: »اعلامیه هایی از حضرت امام و سازمان های فجر اسلام و گروه 
توحیدی صف و سایر گروه ها را برای من می آوردند و من هم با دستگاه 

شرکت تکثیر می کردم.« )ص 51(
اوج گیری تظاهرات مردمی و در نهایت پیروزی انقلاب اسلامی که راوی 
شرکت فعالی در آنها داشــته، بخش دیگری از خاطرات او از این ایام 
است. ماجراهای فصل سوم کتاب با عضویت اسماعیلی در کمیته شروع 
می شود. او در ادامه به عضویت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در می آید 

و در چند مرحله به مناطق غربی کشور اعزام می شود. 
خاطرات او از پادگان ســعدآباد مهاباد، از بخش های اصلی این فصل 
است. همچنین او به خاطرات از حضور در قرارگاه خلیج فارس در شمال 
تهران اشاره می کند که به عنوان مرکز پشتیبانی سپاه پاسداران استفاده 
می شد.  شرح ماموریت های جوانرود، کامیاران و بانه، بخش دیگری از 
خاطرات اسماعیلی در آن دوران است. او همچنین ماجرای آزادسازی 

ســقز را در این فصل روایت می کند. فصل چهارم 
کتاب با خاطراتی از آزادی خرمشهر در جبهه های 
جنوبی شروع می شود. راوی خاطرات زیادی از این 
نبرد دارد که با جزئیــات روایت می کند. او تعریف 
می کند که در این مقطع حساس و تاریخی شاهد 
رشادت و دلیری و در نهایت شــهادت بسیاری از 
رزمندگان بوده است. ادامه خاطرات او به ماموریت 
 لشکر 10 سیدالشهدا در غرب و جنوب و سال 1363 
منتهی می شود. در نهایت، ســال 1366 تصمیم 
می گیرد با جدیت درس بخواند و کلاس آمادگی 
کنکور شبانه ثبت نام می کند: »آن موقع در دانشکده 
فرماندهی و ستاد سپاه پاسداران)دافوس( مسئول 

لجستیک بودم و با افراد باسوادی سروکار داشتم.« )ص 324( اسماعیلی 
در دانشگاه شهید بهشتی و در رشــته جغرافیا قبول می شود و به این 
شکل بخشی از وقت او به تحصیل علم اختصاص می یابد و سرانجام بعد 
از 4سال درس خواندن در دانشگاه شهید بهشتی، سال 1372 مدرک 
لیسانس خود را می گیرد. او در ادامه به نقل خاطرات دیگری می پردازد 
که تاریخ وقوع آنها قبل از این ایام است اما در بخش های پایانی کتاب آنها 
را روایت می کند.  به بیان دیگر، در فواصل سال های تحصیل در دانشگاه 
به ماموریت های مختلفی هم اعزام می شود که شرح آنها در ادامه فصل 

چهارم آمده است. 
در سطرهای پایانی کتاب می خوانیم: »پس از بازگشت از سقز، ترم دوم 
دانشگاه شروع شد. پس از فارغ التحصیلی، به ماموریت هایی در سیستان 
و بلوچستان، خوزستان، خیلج فارس، جزایر تنب بزرگ و تنب کوچک و 
قشم و حتی خارج از کشور و... اعزام شدم. سال 1376 در کنکور سراسری 
کارشناسی ارشد در رشــته مدیریت امور دفاعی قبول شدم و پس از 
2سال از دانشگاه امام حسین)ع(، دانشکده فرماندهی و ستاد، با دفاع 
از پایان نامه ام که موضوعش»نقش عوامل جغرافیایی در امنیت تهران« 
بود، موفق به دریافت مدرک کارشناسی ارشد شدم.« 
)ص 372(  اســماعیلی در پایــان خاطــرات خود 
در کتاب »از خامنه تا خرمشــهر« می نویسد: »از 
گذراندن دوره فرماندهی و ســتاد )دافوس( و غیره 
هم خاطرات زیادی دارم که امیدوارم فرصتی برای 
بیان آن خاطرات و تجربیات به دست  آید.« بخش 
پایانی کتاب به تصاویــر مرتبط با موضوع خاطرات 
راوی اختصاص یافته کــه در آن 29تصویر )عکس 
و سند( ضمیمه کتاب شده است. کتاب »از خامنه 
تا خرمشهر« خاطرات اسماعیل اسماعیلی مشنقی 
در 394صفحه با شــمارگان 2500نسخه از سوی 

انتشارات سوره مهر چاپ و منتشر شده است.

علیموسویگزارش
روزنامه نگار

کتابمادرم
»کتاب مادرم« نوشــته »آلبر کوئن« 
را محمد مهدی شــجاعی به فارسی 
برگردانده و به تازگی از سوی نشر ماهی 

منتشر شده است.
کتاب مادرم، گشــت وگذار یادآورانه 

کوئن در ســتایش مادرش و البته در سوگ فقدان اوست. کتابی 
حاصل تأملی شاعرانه، ژرف و اندوهگین در راه های پیموده با مادر 
در کوچه ها و خیابان های ژنو، زیبایــی جاودانه  اش، لحظه های 
منتظر در گذشــته و نامنتظر پس از درگذشــتن، رویاهایی که 
پس از مرگ مادر دیگر هیچ در خــود ندارند جز آن حضوری که 
نفی همه حضورهاســت. کتاب مادرم، بی تفاوتی خواب و بیدار 
فرزندی ست که طاقت این بی طاقتی اش بیش از این نیست، که 
روز بی مادر شب تر از شب است! و بازهم آنطور که »رویا« می گوید: 
»ما روی وحشتی درهم کوفته/ خم شده بودیم/ و روز روی سایه 
خود شب ترین شب ها بود.« آلبر کوئن شاعر، نویسنده و نمایشنامه 
نویس فرانسوی زبان قرن بیستم میلادی است. او در سال1۸95 
در جزیره کورفو در یونان به دنیا آمد و سال19۸1 در ژنو سوئیس 
درگذشت. در سال 1930 نخستین رمانش با عنوان سلال روانه 
بازار شد. سلال شروع جوانی شــخصیتی است به همین نام که 
سرنوشتش در معروف ترین کتاب کوهن با نام زیبای ارباب رقم 
می خورد. این کتاب در فرانسه و بسیاری از کشورهای دنیا مورد 
توجه منتقدان قرار گرفت. نشر ماهی این کتاب 152صفحه ای را 

در قطع جیبی به بهای 32هزار تومان منتشر کرده است.

سفرنامهاروپا
ســفرنامه اروپــا نوشــته »فیودور 
داستایفســکی« را یلدا بیدختی نژاد 
به فارســی برگردانده و بــه تازگی از 
سوی نشــر برج منتشر شــده است. 
ســال 1۸62اســت، ظاهراً فیودور 

داستایفسکی برای مشورت با پزشکان اروپایی و علاج حمله های 
صرع راهی اروپا شده است، اما این سفر بدل می شود به سیاحتی در 
شهرهای برلین، لندن، پاریس، فلورانس، میلان و وین. حاصل این 
سفر، یادداشت هایی بود که اولین بار در مجله زمان به  سردبیری 
خود او منتشر شــد. این یادداشــت ها حاصل تأملات او در باب 
چگونگی نگرش روس ها به دنیای آزاد اروپای مرکزی اســت. از 
منظر داستایفسکی شناسان این یادداشت ها یکی از صریح ترین و 
بی پرده ترین آثار داستایفسکی است؛ او عامدانه پرده از درونیاتش 
در برخورد با فرهنــگ اروپایی برمــی دارد و از مقاومت در برابر 
وسوسه تأثیرپذیری از فرهنگ غربی حرف می زند. به نظر می رسد 
نخستین جرقه های ذهنی داستایفسکی را باید در این سفرنامه 
جست وجو کرد؛ افکاری که بعدها حاصلش کتاب یادداشت های 
زیرزمینی شد. این کتاب 112صفحه ای به بهای 40هزار تومان 

منتشر شده است.

شاهینمالت
»شاهین مالت« نوشته دشیل همت را 
محمود گودرزی به فارسی برگردانده و 
به تازگی  نشر برج منتشرش کرده است.  
در این رمان؛ ســام اسپید، کارآگاهی 
است که پرونده قتل دستیارش، مایلز 

آرچر را شــخصاً به عهده می گیرد؛ مایلز طی مأموریتی به ظاهر 
ساده کشته می شود و سام نمی داند قرار است در چه مخمصه ای 
بیفتد. برای مقابله با زنانِ فریبنده، پلیس، دادستان و گانگسترها 
و همه آن هایی که نمی گذارند شاهین مالت را به دست آورد، فقط 
خونسردی و بدبینی اســت که به کارش می آید. شخصیت سام 
اسپید در رمان، بسیار تأثیرگذارتر از فیلمی است که ساخته اند؛ 
شــخصیتی که می داند چطور بجنگد، چطور به ســوژه نزدیک 
شــود و چگونه صندوق ها و کشوها را بگشــاید، بی آنکه ردی از 
خود به جا بگذارد. هوشمندی و خونســردی اش باعث می شود 
مردی فراموش نشدنی از این رمان در خاطرتان بماند. این رمان 

2۸0صفحه ای به بهای ۸5هزار تومان منتشر شده است.

زنانزندگیام
»زنان زندگی ام« نوشته: ایزابل آلنده 
را سعید متین به فارسی برگردانده و 
به تازگی  نشر برج منتشر کرده است. 
ایزابل آلنده در این کتاب، با تعمق در 
خاطراتش، نگاهی می اندازد به پیوندش 

با فمینیسم از کودکی تا به  امروز و دعوتمان می کند تا در این سفر 
شخصی و عاطفی همراهی اش کنیم. نویسنده بزرگ شیلیایی در 
جستارهای این کتاب با آمیزه ای از شوخ طبعی، شفافیت و دانایی 
از زنان الهام بخش و تأثیرگذار زندگی اش یاد می کند، همچنین از 
زنان گمنامی حرف می زند که قربانی خشونت و تعرض بوده اند، اما 
سرشار از عزت نفس و شجاعت، دوباره برخاسته اند و پیش رفته اند. 
آلنده با شور و اشتیاق همیشگی اش به زندگی، ما را فرامی خواند 
تا به تمامی از آن بهره گیریم، چون برای عشــق ورزیدن، فارغ از 
سن وسال، همیشه وقت هست. نشر برج این اثر 176صفحه  ای را 

به بهای 56هزار تومان منتشر کرده است.

جنگخصوصی
کتاب »جنگ خصوصی چریک های 
سالخورده« نوشته سعیده امین زاده 
را به تازگی نشــر برج منتشــر کرده 
اســت. کتاب، روایت دو نسل است؛ 
نسل قدیمی که هیچ گاه مجال التیام 

زخم ها و تسکین بغض ها و دردهایش را نیافته و نسل جدیدی که 
هرگز فرصت پیدا نکرده آوار سرنوشت نسل قبلی  را از زندگی اش 
کنار بزند؛ دو نسلی که در کوششی مدام و درعین حال ناکام برای 
فرار از گذشته شــان هستند. هویت هایی گم شــده و مغشوش 
که با سلاح خشــم و ناکامی، قلب یکدیگر را نشــانه گرفته اند و 
زندگی خصوصی  شــان را عرصه جنگ های خونین  کرده اند. از 
میان شعله های انتقام این دو نســل آینده ای سربرمی آورد که 
رویارویی با تلخی و سنگینی آن چندان راحت نیست... این رمان 

160صفحه ای به بهای 69هزار تومان منتشر شده است.

ماتريسذهن
 نظریه روابط موضوع  گستره اي است 
از نظریه و درمان که از روان کاوان 
کلایني گرفته تا روان کاوان مستقل، 
هریک به نوبه خود به آن پرداخته اند 
و در کل مي تــوان مؤلفه هــاي 
اصلي اش را در 3 گزاره خلاصه کرد: 
نخست اینکه سپهر شخصي یا وجوه 

رواني آدم ها از »رابطه« ساخته مي شود و در بستر ماتریسي 
از ارتباط تحول و تکامل مي یابــد. دوم اینکه نیاز به ارتباط 
حیاتي است و چیزي جاي آن را نمي گیرد و سرانجام اینکه 
نظریه هاي روابط موضوعي با نظریه هاي بین  شخصي یکي 
نیستند. رهیافت روابط موضوعي تحولي است در روان کاوي 
بریتانیایي که در آن وجود ناهشیارِ رابطه نقشي محوري دارد. 
آدمي در مقام موجــودي اجتماعي در بطن ماتریسِ ارتباط 
رشــد و تحول مي یابد و بیش و پیــش از هرچیز، رابطه جو 
اســت نه لذت جو. تامس آگدن، روان کاو و جستارنویس و 
رمان نویس امریکایي، از چهره هاي تابناک و تراز اولِ رویکرد 
روابط موضوعي است. آثار آگدن شرحي است از اینکه چگونه 
این حالات وجودي، به نحوي خاص، ارتباط خود و دیگران 

و اضطراب برآمده از آن را نظم مي بخشند و مهار مي کنند. 
وام گیري هاي آگدن از ســنت ســترگ روان کاوي بریتانیا 
و درآمیختــن آن با بینش هاي عمیقي کــه پیرنگ هایي از 
سنت فلسفي و ادبي نیز به همراه دارد. آثار او از جمله کتاب 
»ماتریس ذهن« را ژرفا و غنایي عمیق مي بخشد.  ماتریس 
ذهن نوشته »تامس آگدن« را علیرضا طهماسب و مجتبي 
جعفري به فارسي برگردانده اند. نشر نو به تازگي این کتاب 
272 صفحــه اي را در قطع رقعي به بهــاي 90 هزار تومان 

منتشر کرده است .

ترانهکافهغمزده
»ترانه کافه غم زده« نوشته »کارسن 
مک کالــرز« را امیرعباس علیزاده به 
فارسي برگردانده و به تازگي از سوي 
نشــر ماهي منتشر شــده است. این 
کتاب، مجموعه اي ا ست از 7داستان 
کوتاه که حتي بعضي از آنها قصه اي 
مینیمالیستي هستند. هر کدام از این 

داستان ها، جنبه متفاوتي از خط موضوعي را که در داستان هاي 
مک کالرز تکرار مي شوند برجســته مي کند. آن خط موضوعي 
انزوا و تنهایي است که در کنار عشقي فداکارانه در مثلث روابطي 
باورنکردني قرار گرفته اســت. آنچه این اثر را از دیگر آثار مک 

کالرز متمایز مي کند.
 ویژگي کیفیت موسیقي صداي نگارنده است که همراه با هجوم 
خاموش واژه هاي یکنواخت او به ذهن شــخصیت هاي مجازي 
و بیگانه اش وارد مي شــود. زندگي دروني این قهرمانان، دنیاي 
دلگیري را که در آن زندگي مي کنند شکل مي دهد و به واقعیتي 
جان مي بخشد که از مشاهده مستقیم و ساده یا توصیفات جزئي، 

شدني تر به نظر مي رسد. 
بنابراین خطي که واقعیت را از خیال جدا کرده، باریک تر مي شود 
و رویاها نوراني و درخشان مي شوند و مک کالرز از طریق اغراق 
یا القاي نثري عمیقا شاعرانه، دنیایي بر پایه ابهام بنا مي کند که 
بر ســودازدگي مي افزاید و با حس قریب الوقوع از دست دادن، 

خواننده را مست مي کند.
 این اثر کلاسیک نســل هاي متمادي از خوانندگان را افسون و 
بهترین داستان هاي کارسن مک کالرز را جمع آوري کرده است. 
آواز کافه غم بار، مجموعه اي اســت درخشان از عشق و تمنا که 
به قلم یکي از بهترین نویسندگان به تصویر کشیده شده است. 
نشر ماهي این کتاب 112 صفحه اي را در قطع جیبي به بهاي 25 

هزار تومان منتشر کرده است.

دخترهادرفکرهمهچیز
این کتاب می تواند راهنمایی 
باشد برای دخترانِ مبتکر تا 
فکر بکرشان را از مرحله ایده 
به مرحله عمل درآورند و به 
واقعیت بدل کنند! و چه بسا 
دخترانی کــه تا کنون فکر 
بکری نداشته اند، با خواندن 

این کتاب، خلاقانه تر بیندیشــند و فکرهای بکر بیابند! 
تاریخ گواهی می دهد که دختران و زنان از ابتدا در حل 
مشکلات روزمره و ایجاد نوآوری های پایدار سهیم بوده اند 
و ایده های هوشمندانه و کارساز داشته اند: ابداع ظرف ها 
و ابزارهای تهیهٔ غذا و داروهای گیاهی، ابداع نخستین 
سرپناه ها به شکل خیمه و آلونک، ریسندگی و بافندگی، 
و رنگرزی و دباغیِ پارچه و چرم و... »دخترها در فکر همه 
چیز« اشاره ای دارد به نام و ابتکار بیش از 200 تن از زنان 
و دختران؛ علاوه بر این به طور دقیق تر می پردازد به چند 
و چونِ روند کار پانزده تــن از مخترعان و مبتکرانی که 
حاصل تلاش آنها از محصولات خانگی گرفته تا ابزارهای 
پیشرفته تکنولوژیک، داروی مبارزه با سرطان، بازی ها و 
اسباب بازی ها و... همه و همه در زندگی ما و در سلامت 
و آسایش و خوشــحالی ما نقش دارند! کاترین تیمش، 
نویسنده  این کتاب، برنده جایزه های ادبی بسیاری برای 
کودکان شده است. »دخترها در فکر همه چیز« با زیر 
عنوان» داستان اختراعات و ابداعات« نوشته »کاترین 
تیمش« را صوفیا محمودی به فارســي برگردانده و به 
تازگي از سوي نشر نو منتشر شده است. این کتاب 112 

صفحه اي به بهاي ۸5 هزار تومان چاپ شده است.

روانکاوي

داستان کوتاه

زنان مخترع

ویترین

فاطمهتقیزاده،دانشجویکارشناسيارشدادبیات
نمايشیدانشگاهصداوسیمایقماستوازچند
سالقبلبهصورتمستمردرحوزهنويسندگی
وداستاننويســیفعالیتمیکند.تخصصاو
فعالیتدرعرصهطنزمکتوباست.سفرنامهطنز
اربعینی»جوادیکجايی؟«بهقلمتقیزادهازسوی
انتشاراتشهیدکاظمیمنتشرشدهوهمچنین
زندگینامهطنزدرحوزهمســتندنگاریوتاريخ
شفاهی،اثرتازهايننويسندهاستکهمراحلچاپ
راازسویانتشاراتکتابجمکرانطیمیکند.
پیشازاينهمسفرنامه»مادِرلند«اوکهروايتهای
داستانیازاربعیناستدرانتشاراتکتابجمکران
بهچاپرسیدهاست.فارغازطنزتقیزادههمچنین
درحوزهتاريخشــفاهی،کتاب»ملاباجی«رادر
حوزههنریاستانقمنوشتهکهازسویانتشارات
سورهمهرمنتشرخواهدشد.جديدتريناثرفاطمه
تقیزاده،کتاب»همیشهسرباز«،روايتزندگی
شهیدابوالفضلرضائیاناستکهاخیراًازسوی
انتشاراتانجمنپیشکســوتانسپاس،چاپو
منتشرشدهاست.دربارهکتاب»همیشهسرباز«با

فاطمهتقیزادهگفتوگوکردهايم.

ايدهاولیهکتاب»همیشهسرباز«ازکجا
آمدوچطورشدکهشماتصمیمگرفتیداينکتاب

رابنويسید؟
ایده اولیه نگارش کتاب »همیشه سرباز« را آقای جواد 
کامور بخشایش به من پیشــنهاد کرد. تا قبل از این 
ماجرا ما هیچ آشنایی اي نسبت به هم نداشتیم. من در 
جشنواره بین المللی عبرات در بخش سفرنامه شرکت 
کرده و رتبه آورده بودم که آقای کامور بخشایش، یکی 
از داوران آن جشنواره بودند. بعد از اختتامیه، جلساتی 
در دفتر انجمن پیشکسوتان سپاس برگزار شد و نگارش 

این کتاب را به من پیشنهاد دادند.
شناختشــماازشــهیدابوالفضل
رضائیانقبلازنوشتنکتابچهمیزانبودوفکر
میکنیدحیننوشتنکارچقدرتوانستیدبهافکار

وروحیاتاينشهیدنزديکشويد؟
قبل از نگارش کتاب هیچ آشــنایی اي نسبت به این 

شهید بزرگوار نداشتم اما در طول دو سالی که مشغول 
نگارش کتاب بودم اطلاعات خوبی نســبت به شهید 
ابوالفضل رضائیان پیدا کردم که در هنگام نوشتن کتاب 

همیشه سرباز از آنها استفاده کردم.
شاخصترينويژگیهایشخصیتی
شهیدرضائیانرادرچهمواردیديديدکهشمارا
راغبکردنوشتنزندگینامهاوراشروعکنیدوبه

سرانجامبرسانید؟
یکی از بارزترین ویژگی هاي ایشــان و سایر شهدای 
اطلاعات و عملیات، مظلوم بودن و گمنامی ایشان است. 
این عزیزان به دلیل مسائل امنیتی و اطلاعاتی همیشه 
مهجور هستند. شاید زندگی آنها شبیه زندگی عادی 
سایر مردم باشد ولی اینکه خودشان و خانواده را راضی 
کرده اند که به  دور از هیاهو و در گمنامی خاصی زندگی 

کنند برایم جالب بود.
فکرمیکنیــدمخاطببــامطالعه
کتاب»همیشهسرباز«تاچهاندازهباسیرهشهید

رضائیانآشنامیشود؟
در این کتاب سعی شده است از تولد تا شهادت، به تمامی 
ابعاد زندگی شهید پرداخته شود. ماجراها و اتفاق های 
مهم و برهه های زمانی خاصی که شهید سپری کرده اند 

به صورت مستند داستانی ارئه شده است.
پروســهتحقیقوپژوهشدرباره
زندگیوحماسههایشهیدابوالفضلرضائیان

بهچهشکلیبودوچقدرزمانبرد؟
پروسه مصاحبه درباره زندگی شهید از سال90 شروع 
شده بود. انجمن پیشکسوتان سپاس یک تیم حرفه ای 
را گذاشته بود سر این کار. سال96 همه مصاحبه ها در 
اختیار من قرار گرفت. بعد از انجام پژوهش های مربوط 
به تاریخ وقایع، نگارش کتاب را شروع کردم. در اواسط 

کار، چند مصاحبه تکمیلی از خانواده محترم شــهید 
انجام دادم و سال97 نگارش کتاب را به پایان رساندم.

خاطرهایازخانوادهشهیدابوالفضل
رضائیانداريد؟

بله. زمانی کــه نگارش کتاب تمام شــد، من خدمت 
خانواده شهید رسیدم و آنجا متوجه شدم بعد از شهادت 
ایشان، به پاس خدمات و زحمات شهید رضائیان، یکی 
از بلوارهای کشور لبنان به نام جهادی این شهید عزیز 

نامگذاری شده است.
درکنارروايتزندگیشهیدابوالفضل
رضائیانکهقصهمحوریواصلیکتاباستودر
گذشتهرویداده،يکروايتموازیامروزیهم
بامحوريتزندگیرعناوامیر،بیانمیشودکهبه
نوعیحسمشترکیرابهخوانندهمنتقلمیکند؛
چطورشدکهتصمیمگرفتیداينروايتدومراهم

بهموازاتروايتاولدرکتاببیاوريد؟
سال96 که نگارش این کتاب به من پیشنهاد شد، اوج 
درگیری های داعش و جنگ سوریه بود. زمانی بود که 
بسیاری از روایت های دفاع مقدس داشت به صورت زنده 
تکرار می شد. دوست داشتم به یک روایت مشترک از 
دو نسل برسم؛ نســلی که عموما متولد دهه چهل و 
پنجاه بودند و جنگ تحمیلی را پشت سر گذاشتند، 
و دهه شصت و دهه هفتادی هایی که این بار نه در یک 
جنگ داخلی بلکه برای دفاع از مظلومان یک کشــور 
دیگر داوطلب بودند و می خواستند مدافع حرم باشند. 
در نظر اول، این دو جنگ و این دو نسل، شباهت ها و 
نقطه اشتراک های بسیاری داشتند. اما زمانه، زمانه  سی 
ســال پیش و ایام دفاع مقدس نبود و طبعاً بسیاری از 
بینش ها، دغدغه ها و اعتقادات به روز شده بودند. اینکه 
بشود با یک داستان فرعی و یک داستان مستند اصلی، 

این تفاوت ها و شباهت ها بررسی شوند و یک جورهایی 
در تاریخ ثبت شوند، تنها هدف من برای انتخاب این 

نوع نگارش بود.
شمادوشیوهروايیمتفاوتبرایبیان
دوروايتموازیکتاببهکارگرفتهايدکهبیشتر
درنثرولحنخودنمايیمیکند؛آيااينانتخابرا
فضایکارايجابمیکردوتعمدیبودهياناخودآگاه

اتفاقافتادهاست؟
بله؛ کاملا تعمدی بــود؛ چون کتاب دو داســتان را 
به صورت موازی روایت می کــرد، نیاز بود که روایت ها 
متفاوت باشد تا هم مخاطب متوجه تغییر داستان ها 
بشود و هم داستان ها هرکدام هویت مجزا و مستقلی 

داشته باشند.
بهنظرخودتانخوانندگاناصلیاين

کتابچهقشریازجامعههستند؟
علاوه بر مخاطبــان عام و همیشــگی دنیای کتاب، 
دو دسته هستند که دوســت دارم کتاب را بخوانند. 
یک دسته آدم های شریفی هستند که ایام دفاع مقدس 
را با پوست و گوشت خود لمس کرده اند. فیلتر خاصی 
برایشان نمی گذارم. نمی گویم خانواده محترم شهدا، 
نمی گویم جانبازها و رزمنده های بزرگوار؛ می گویم همه 
آدم هایی که سال های جنگ تحمیلی در ایران بوده اند 
و درک کرده اند آن زمانه را. دسته دوم نسل جدیدی 
هستند که آن آدم ها را از خودشان دور می بینند. دوست 
دارم کتاب را بخوانند و ببینند که می شود در عین دور 
بودن، یک سری اشتراکات با آن  نسل پیدا کرد و با آنها 

مهربان تر و محترمانه تر برخورد کرد.
بهعنوانيکنويسندهدرعرصهادبیات
پايداری،جايگاهکتابهایزندگینامهداستانی

شهداراچگونهمیبینید؟
همه جای دنیا مستند داستانی یکی از قالب های جذاب 
ادبی است و مخاطبان پروپاقرص و دوآتشه ای دارد. از 
روزی که جنگ تمام شــد و بحث نگارش روایت های 
داستانی مربوط به دفاع مقدس شروع شد، این کتاب ها 
بین مردم محبوب شــدند. خیلی ها را می شناســیم 
که اصولا کتابخوان نیســتند ولی کتاب های مربوط 
به ادبیات پایــداری را مصرّانه و مشــتاقانه پیگیری 
می کنند. هم اکنون این کتاب ها پرمخاطب هســتند 
ولی باید آنقدر جذاب و دور از کلیشــه و خوب تولید 
شوند تا همه کتابخوان ها، علاقه مند به خوانش این نوع 

روایت ها باشند.

گمنامی، ویژگی شهدای اطلاعات و عملیات است
گفت وگو با فاطمه تقی زاده، نویسنده کتاب »همیشه سرباز«

علیاللهسلیمیگزارش
روزنامه نگار


